

## ANEXO DIGITAL I. Indicadores de Evaluación Institucional Financiera 2024

De acuerdo con lo establecido en el art. 21.2 de la Directiva N° 003-2024-EF/50.01, a continuación, se presentan los resultados obtenidos para los indicadores de la Evaluación Institucional Financiera para los pliegos del nivel de gobierno nacional, regional y local, según corresponda.

Respecto al primer indicador, a nivel de Fuente de financiamiento, los pliegos de los tres niveles de gobierno se concentraron en mayor proporción en el rango de más del 100% hasta 1000% de ejecución de ingresos respecto al PIA. Entre los pliegos del nivel de gobierno nacional y regional, la fuente de financiamiento más repetida fue Donaciones y transferencias, mientras que a nivel de los gobiernos locales lo fue Recursos determinados.

### Indicador 1.a: Porcentaje de la ejecución de los ingresos con respecto al PIA a nivel de fuente de financiamiento (Ejercicio 2024)

FUENTE DE FINANCIAMIENTO <sup>1</sup>	PLIEGOS SEGÚN RANGO DE % DE EJECUCIÓN DE INGRESOS						TOTAL PLIEGOS
	0 hasta 50%	>50% y <=100%	>100% y <=1000%	> 1000%	No aplica <sup>2</sup>		
Gobierno Nacional	7	6	19	91	7	18	148
%	4.7	4.1	12.8	61.5	4.7	12.2	100.0
2. Recursos directamente recaudados	2	1	2	63		42	110
3. Recursos por operaciones oficiales de crédito		7	14	6		9	36
4. Donaciones y transferencias	5	12	12	56	16	24	125
5. Recursos determinados		2	4	54	5	13	78
Gobiernos Regionales <sup>3</sup>			0	25	1	2	28
%	0.0	0.0	0.0	89.3	3.6	7.1	100.0
2. Recursos directamente recaudados				25	1	1	27
3. Recursos por operaciones oficiales de crédito			1	1		24	26
4. Donaciones y transferencias				10	15	3	28
5. Recursos determinados			6	20			26
Gobiernos Locales <sup>3</sup>		1	255	1,632	3	33	1,924
%	0.0	0.1	13.3	84.8	0.2	1.7	100.0
2. Recursos directamente recaudados	12	179	356	1,275	63	4	1,889
3. Recursos por operaciones oficiales de crédito						652	652
4. Donaciones y transferencias	43	49	47	404	556	755	1,854
5. Recursos determinados		5	716	1,170			1,891
<b>Total general</b>	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>274</b>	<b>1,748</b>	<b>11</b>	<b>53</b>	<b>2,100</b>
<b>%</b>	<b>0.3</b>	<b>0.3</b>	<b>13.0</b>	<b>83.2</b>	<b>0.5</b>	<b>2.5</b>	<b>100.0</b>

Nota: 1/ La fuente de financiamiento por Recursos ordinarios no están incluidos en este análisis; 2/PIA igual cero;

3/Incluyen Mancomunidades

Fuente: SIAF-SP (GN, GR y GL al 28/04/2025).

Respecto al primer indicador, a nivel de Genérica de ingreso se reproducen los mismos resultados observados previamente. Los pliegos de los tres niveles de gobierno se concentraron en mayor proporción en el rango de más del 100% hasta 1000% de ejecución de ingresos respecto al PIA. A nivel de Genérica de ingreso, Saldos de balance y Otros ingresos fueron las más repetidas entre los pliegos del nivel nacional, para el nivel regional lo fueron Saldos de Balance y Donaciones y Transferencias; mientras que Venta de activos no financieros, lo fue a nivel local.

**Indicador 1.b: Porcentaje de la ejecución de los ingresos con respecto al PIA a nivel de genérica de ingreso**  
**(Ejercicio 2024)**

GENERICAS DE INGRESO	PLIEGOS SEGÚN RANGO DE % DE EJECUCIÓN DE INGRESOS						TOTAL PLIEGOS
	0	hasta 50%	>50% y <=100%	>100% y <=1000%	> 1000%	No aplica <sup>1</sup>	
Gobierno Nacional	7	6	19	91	7	18	148
%	4.7	4.1	12.8	61.5	4.7	12.2	100.0
1. Impuestos y contribuciones obligatorias	1		2	4		2	9
2. Contribuciones sociales			1		1		2
3. Venta de bienes y serv. y derechos adm.	1			50		5	61
4. Donaciones y transferencias		3	22	30	10	31	96
5. Otros ingresos	2		3	35	18	55	113
6. Venta de activos no financieros		1		1		2	4
7. Venta de activos financieros						2	2
8. Endeudamiento	2	11	9	5		1	28
9. Saldos de balance	5	2	11	80	23	24	145
Gobierno Regional <sup>2</sup>	0	0	0	25	1	2	28
%	0.0	0.0	0.0	89.3	3.6	7.1	100.0
1. Impuestos y contribuciones obligatorias	2			1		3	6
3. Venta de bienes y serv. y derechos adm.				25			25
4. Donaciones y transferencias				26		1	27
5. Otros ingresos				15	10	1	26
6. Venta de activos no financieros	4	2		3		4	13
7. Venta de activos financieros		2					2
8. Endeudamiento			2	23	1		26
9. Saldos de balance			1	10	15	2	28
Gobierno Local <sup>2</sup>	0	1	255	1,632	3	33	1,924
%	0.0	0.1	13.3	84.8	0.2	1.7	100.0
1. Impuestos y contribuciones obligatorias	189	123	220	935	34	71	2
2. Contribuciones sociales							
3. Venta de bienes y serv. y derechos adm.	152	257	433	876	52	75	2
4. Donaciones y transferencias				2	2	9	2
5. Otros ingresos		21	54	599	382	833	2
6. Venta de activos no financieros	31	21	4	16	4	73	149
8. Endeudamiento	30	8	17	68	72	869	1
9. Saldos de balance	1	3	6	68	412	1	2
<b>Total general</b>	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>274</b>	<b>1,748</b>	<b>11</b>	<b>53</b>	<b>2,100</b>
<b>%</b>	<b>0.3</b>	<b>0.3</b>	<b>13.0</b>	<b>83.2</b>	<b>0.5</b>	<b>2.5</b>	<b>100.0</b>

Nota: 1/PIA igual cero; 2/Incluyen Mancomunidades.

Fuente: SIAF-SP (GN, GR y GL al 28/04/2025).

Respecto al segundo indicador, a nivel de Fuente de financiamiento, los pliegos de los tres niveles de gobierno se concentraron nuevamente en el rango de más del 100% hasta 1000% de ejecución de ingresos, esta vez respecto al PIM. Entre los pliegos del nivel de gobierno nacional y los gobiernos regionales, la Fuente de financiamiento más repetida fue Donaciones y transferencias; mientras que a nivel de los gobiernos locales lo fue Recursos determinados. Con todo, en los tres niveles de gobierno la segunda fuente de financiamiento más repetida fueron los Recursos directamente recaudados.

**Indicador 2.a: Porcentaje de la ejecución de los ingresos con respecto al PIM a nivel de fuente de financiamiento**  
(Ejercicio 2024)

FUENTE DE FINANCIAMIENTO <sup>1</sup>	PLIEGOS SEGÚN RANGO DE % DE EJECUCIÓN DE INGRESOS						TOTAL PLIEGOS
	0	hasta 50%	>50% y <=100%	>100% y <=1000%	> 1000%	No aplica <sup>2</sup>	
<i>Gobierno Nacional</i>	7	6	19	91	7	18	148
%	4.7	4.1	12.8	61.5	4.7	12.2	100.0
2. Recursos directamente recaudados	1		5	61		43	110
3. Recursos por operaciones oficiales de crédito			14	13		9	36
4. Donaciones y transferencias	3	6	20	61	5	30	125
5. Recursos determinados		1	4	56	4	13	78
<i>Gobiernos Regionales<sup>3</sup></i>				25	1	2	28
%	0.0	0.0	0.0	89.3	3.6	7.1	100.0
2. Recursos directamente recaudados			2	24		1	27
3. Recursos por operaciones oficiales de crédito			1	1		24	26
4. Donaciones y transferencias			8	17		3	28
5. Recursos determinados			10	16			26
<i>Gobiernos Locales<sup>3</sup></i>	0	1	255	1,632	3	33	1924
%	0.0	0.1	13.3	84.8	0.2	1.7	100.0
2. Recursos directamente recaudados	12	181	922	768	1	5	1,889
3. Recursos por operaciones oficiales de crédito						652	652
4. Donaciones y transferencias	26	32	859	161	3	775	1,856
5. Recursos determinados		1	1,261	629			1,891
<b>Total general</b>	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>274</b>	<b>1,748</b>	<b>11</b>	<b>53</b>	<b>2,100</b>
<b>%</b>	<b>0.3</b>	<b>0.3</b>	<b>13.0</b>	<b>83.2</b>	<b>0.5</b>	<b>2.5</b>	<b>100.0</b>

Nota: 1/ La fuente de financiamiento por Recursos Ordinarios no están incluidos en este análisis; 2/ PIA igual cero; 3/ Incluyen Mancomunidades.

Fuente: SIAF-SP (GN, GR y GL al 28/04/2025).

Respecto al segundo indicador, a nivel de Genérica de ingreso se reproducen los mismos resultados observados previamente, en relación con la concentración de pliegos por rangos de ejecución de ingresos respecto al PIM, pero solo a nivel del gobierno nacional y los gobiernos regionales. En el caso de los gobiernos locales, los pliegos se concentran en el rango de ejecución de más del 50% hasta 100%. Asimismo, una vez más, la Genérica de Ingreso de Saldos de balance fue las más repetida entre los pliegos de los niveles de gobierno nacional, regional y local.

**Indicador 2.b: Porcentaje de la ejecución de los ingresos con respecto al PIM a nivel de genérica de ingreso (Ejercicio 2024)**

GENERICA DE INGRESO	PLIEGOS SEGÚN RANGO DE % DE EJECUCIÓN DE INGRESOS						TOTAL PLIEGOS
	0	hasta 50%	>50% y <=100%	>100% y <=1000%	> 1000%	No aplica <sup>1</sup>	
Gobierno Nacional	4		15	103	3	23	148
%	2.7	0.0	10.1	69.6	2.0	15.5	100.0
1. Impuestos y contribuciones obligatorias	1		2	4		2	9
2. Contribuciones sociales			1	1			2
3. Venta de bienes y serv. y derechos adm.	1		6	49		5	61
4. Donaciones y transferencias		1	20	43		32	96
5. Otros ingresos	1		3	37	16	56	113
6. Venta de activos no financieros		1		1		2	4
7. Venta de activos financieros						2	2
8. Endeudamiento	2	1	18	6		1	28
9. Saldos de balance	3		21	81	11	29	145
Gobierno Regional <sup>2</sup>	0	0	7	19		2	28
%	0.0	0.0	25.0	67.9	0.0	7.1	100.0
1. Impuestos y contribuciones obligatorias	2			1		3	6
3. Venta de bienes y serv. y derechos adm.			4	21			25
4. Donaciones y transferencias			10	16		1	27
5. Otros ingresos				25		1	26
6. Venta de activos no financieros	4	2		3		4	13
7. Venta de activos financieros		2					2
8. Endeudamiento		1	20	5			26
9. Saldos de balance			3	23		2	28
Gobierno Local <sup>2</sup>		5	1,230	656		33	1,924
%	0.0	0.3	63.9	34.1	0.0	1.7	100.0
1. Impuestos y contribuciones obligatorias	199	105	442	750	12	146	1,654
2. Contribuciones Sociales	1					1	2
3. Venta de bienes y serv. y derechos adm.	166	335	649	655	22	39	1,866
4. Donaciones y transferencias		2	1,205	684		23	1,914
5. Otros ingresos		73	222	681	137	774	1,887
6. Venta de activos no financieros	28	20	7	11	2	84	152
8. Endeudamiento						187	187
9. Saldos de balance	14	275	942	640	6	41	1,918
<b>Total general</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	<b>1,252</b>	<b>778</b>	<b>3</b>	<b>58</b>	<b>2,100</b>
<b>%</b>	<b>0.2</b>	<b>0.2</b>	<b>59.6</b>	<b>37.0</b>	<b>0.1</b>	<b>2.8</b>	<b>100.0</b>

Nota: 1/PIM igual cero; 2/Incluyen Mancomunidades.

Fuente: SIAF-SP (GN, GR y GL al 28/04/2025).

Respecto al tercer indicador, a nivel de Fuente de financiamiento, los pliegos de los niveles de gobierno nacional y de gobiernos regionales se concentran en el rango de más del 50% hasta 100%, y aquellos de gobiernos locales lo hacen en el rango de más de 100% hasta 1000%. A nivel de Fuente de financiamiento, la más repetida para los pliegos del nivel de gobierno nacional fue Recursos ordinarios, a nivel regional lo fue Donaciones y transferencias; mientras que a nivel de los gobiernos locales lo fueron tanto Recursos ordinarios como Recursos determinados.

**Indicador 3.a: Porcentaje de la ejecución del gasto público con respecto al PIA a nivel de fuente de financiamiento (Ejercicio 2024)**

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	PLIEGOS SEGÚN RANGO DE % DE EJECUCIÓN DE EGRESOS					TOTAL PLIEGOS	
	0	hasta 50%	>50% y <=100%	>100% y <=1000%	> 1000%		
Gobierno Nacional	0	4	101	51	0.0	2	158
%	0.0	2.5	63.9	32.3	0.0	1.3	100.0
1. Recursos ordinarios		3	114	39		2	158
2. Recursos directamente recaudados	2	1	18	47		1	69
3. Recursos por operaciones oficiales de crédito			13	10	4	1	28
4. Donaciones y transferencias	20	24	14	36	7	11	112
5. Recursos determinados	3	23	24	15		5	70
Gobiernos Regionales <sup>2</sup>		2	24			2	28
%	0.0	7.1	85.7	0.0	0.0	7.1	100.0
1. Recursos ordinarios			2	24			26
2. Recursos directamente recaudados			8	18		1	27
3. Recursos por operaciones oficiales de crédito		1		1		14	16
4. Donaciones y transferencias				12	13	3	28
5. Recursos determinados			12	14			26
Gobiernos Locales <sup>2</sup>	0	13	529	1,346	3	26	1,917
%	0.0	0.7	27.6	70.2	0.2	1.4	100.0
1. Recursos ordinarios		75	235	1,400	181		1,891
2. Recursos directamente recaudados	91	293	545	925	31	3	1,888
3. Recursos por operaciones oficiales de crédito						354	354
4. Donaciones y transferencias	117	71	63	429	440	712	1,832
5. Recursos determinados		17	1,299	575			1,891
<b>Total general</b>		17	632	1,421	3	30	2,103
<b>%</b>	<b>0.0</b>	<b>0.8</b>	<b>30.1</b>	<b>67.6</b>	<b>0.1</b>	<b>1.4</b>	<b>100.0</b>

Nota: 1/PIA igual cero; 2/Incluyen Mancomunidades.

Fuente: SIAF-SP (GN, GR y GL al 28/04/2025).

Respecto al tercer indicador, a nivel de Genérica de gasto, los pliegos del nivel de gobierno nacional se concentran en el rango de 50% hasta 100%, y aquellos del nivel de gobiernos regionales y locales lo hacen en el rango de más de 100% hasta 1000%, siempre en términos de ejecución del gasto respecto al PIA. Asimismo, a nivel de Genérica de gasto, Personal y obligaciones sociales, Bienes y servicios, Otros gastos y Adquisición de activos no financieros fueron las más repetidas entre los pliegos a nivel nacional, mientras que a nivel de los gobiernos regionales y locales lo fue Bienes y servicios.

**Indicador 3.b: Porcentaje de la ejecución del gasto público con respecto al PIA a nivel de genérica de gasto**  
**(Ejercicio 2024)**

GENÉRICA DE GASTO	PLIEGOS SEGÚN RANGO DE % DE EJECUCIÓN DE EGRESOS						TOTAL PLIEGOS
	0	hasta 50%	>50% y <=100%	>100% y <=1000%	> 1000%	No aplica <sup>1</sup>	
Gobierno Nacional	0	4	101	51		2	158
%	0.0	2.5	63.9	32.3	0.0	1.3	100.0
0. Reserva de contingencia	1						1
1. Personal y obligaciones sociales		1	136	19		2	158
2. Pensiones y otras prestaciones sociales	1	2	40	54	2	15	114
3. Bienes y servicios			66	90		2	158
4. Donaciones y transferencias	3	7	16	57	13	49	145
5. Otros gastos			11	33	73	19	155
6. Adquisición de activos no financieros		24	75	49	3	7	158
7. Adquisición de activos financieros		1	2	3			6
8. Servicio de la deuda publica			4				4
Gobierno Regional <sup>2</sup>	0	0	2	24	0	2	28
%	0.0	0.0	7.1	85.7	0.0	7.1	100.0
1. Personal y obligaciones sociales			2	24		1	27
2. Pensiones y otras prestaciones sociales			1	25			26
3. Bienes y servicios			2	24		2	28
4. Donaciones y transferencias				1	5	18	24
5. Otros gastos		2	2	18	4	1	27
6. Adquisición de activos no financieros			13	13		1	27
7. Adquisición de activos financieros	1		1				2
8. Servicio de la deuda publica	6		4	8		1	19
Gobierno Local <sup>2</sup>	0	13	529	1,346	3	26	1,917
%	0.0	0.7	27.6	70.2	0.2	1.4	100.0
1. Personal y obligaciones sociales		28	1,185	677		11	1,901
2. Pensiones y otras prestaciones sociales		3	1,465	423			1,891
3. Bienes y servicios		32	721	1,138		25	1,916
4. Donaciones y transferencias	79	76	381	598	15	181	1,330
5. Otros gastos	174	213	150	283	31	413	1,264
6. Adquisición de activos no financieros		117	494	1,252	28	9	1,900
7. Adquisición de activos financieros	1						1
8. Servicio de la deuda publica	51	10	36	44	1	158	300
<b>Total general</b>	<b>0</b>	<b>17</b>	<b>632</b>	<b>1,421</b>	<b>3</b>	<b>30</b>	<b>2,103</b>
<b>%</b>	<b>0.0</b>	<b>0.8</b>	<b>30.1</b>	<b>67.6</b>	<b>0.1</b>	<b>1.4</b>	<b>100.0</b>

Nota: 1/PIA igual cero; 2/Incluyen Mancomunidades.

Fuente: SIAF-SP (GN, GR y GL al 28/04/2025).

Respecto al cuarto indicador, a nivel de Fuente de financiamiento, los pliegos de los tres niveles de gobierno se concentran en mayor proporción en el rango de más del 50% hasta 100% de ejecución del gasto respecto al PIM. La Fuente de financiamiento más repetida para los pliegos del nivel de gobierno nacional fue Recursos Ordinarios; Donaciones y transferencias lo fue para los pliegos del gobierno regional; mientras que a nivel de los gobiernos locales lo fueron Recursos ordinarios y Recursos determinados.

**Indicador 4.a: Porcentaje de la ejecución del gasto con respecto al PIM a nivel de fuente de financiamiento**  
**(Ejercicio 2024)**

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	PLIEGOS SEGÚN RANGO DE % DE EJECUCIÓN DE EGRESOS					TOTAL PLIEGOS
	0	hasta 50%	>50% y <=100%	>100% y <=1000%	No Aplica	
<i>Gobierno Nacional</i>	0	4	154			158
%	0.0	2.5	97.5	0.0	0.0	100.0
1. Recursos ordinarios		3	155			158
2. Recursos directamente recaudados	1		67		1	69
3. Recursos por operaciones oficiales de crédito		2	26			28
4. Donaciones y transferencias	15	27	64		6	112
5. Recursos determinados	3	23	44			70
<i>Gobiernos Regionales<sup>2</sup></i>			28			28
%	0.0	0.0	100.0			100.0
1. Recursos ordinarios			26			26
2. Recursos directamente recaudados			27			27
3. Recursos por operaciones oficiales de crédito	1	3	11		1	16
4. Donaciones y transferencias			1	27		28
5. Recursos determinados				26		26
<i>Gobiernos Locales<sup>2</sup></i>	3	254	1,660			1,917
%	0.2	13.2	86.6	0.0	0.0	100.0
1. Recursos ordinarios		535	1,355	1		1,891
2. Recursos directamente recaudados	91	401	1,395		1	1,888
3. Recursos por operaciones oficiales de crédito	77	28	249			354
4. Donaciones y transferencias	140	433	1,239		20	1,832
5. Recursos determinados		75	1,816			1,891
<b>Total general</b>	<b>3</b>	<b>258</b>	<b>1,842</b>			<b>2,103</b>
<b>%</b>	<b>0.1</b>	<b>12.3</b>	<b>87.6</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>100.0</b>

Nota: 1/PIM igual cero; 2/Incluyen Mancomunidades.

Fuente: SIAF-SP (GN, GR y GL al 28/04/2025).

Respecto al cuarto indicador, a nivel de Genérica de gasto se reproducen los resultados observados previamente con relación a la concentración de pliegos según rangos de gasto respecto al PIM, siempre en el rango de más del 50% hasta 100%. Además, Bienes y servicios fue la genérica más repetida entre todos ellos también; mientras que las genéricas de Personal y obligaciones sociales y Adquisición de activos no financieros, también la igualaron para los pliegos del nivel de gobierno nacional.

**Indicador 4.b: Porcentaje de la ejecución del gasto  
con respecto al PIM a nivel de genérica de gasto  
(Ejercicio 2024)**

GENÉRICA DE GASTO	PLIEGOS SEGÚN RANGO DE % DE EJECUCIÓN DE EGRESOS				TOTAL PLIEGOS
	0	hasta 50%	>50% y <=100%	No aplica <sup>1</sup>	
<i>Gobierno Nacional</i>	0	4	154		158
%	0.0	2.5	97.5	0.0	100.0
0. Reserva de contingencia	1				1
1. Personal y obligaciones sociales			158		158
2. Pensiones y otras prestaciones sociales	2	1	110	1	114
3. Bienes y servicios		2	156		158
4. Donaciones y transferencias	1		142	2	145
5. Otros gastos		7	148		155
6. Adquisición de activos no financieros		12	146		158
7. Adquisición de activos financieros		1	5		6
8. Servicio de la deuda publica			4		4
<i>Gobierno Regional<sup>2</sup></i>			28	0	28
%	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0
1. Personal y obligaciones sociales			27		27
2. Pensiones y otras prestaciones sociales			26		26
3. Bienes y servicios			28		28
4. Donaciones y transferencias		1	23		24
5. Otros gastos		2	25		27
6. Adquisición de activos no financieros		1	26		27
7. Adquisición de activos financieros	1		1		2
8. Servicio de la deuda publica	4	1	12	2	19
<i>Gobierno Local<sup>2</sup></i>	3	254	1,660		1,917
%	0.2	13.2	86.6	0.0	100.0
1. Personal y obligaciones sociales		6	1,895		1,901
2. Pensiones y otras prestaciones sociales		1	1,890		1,891
3. Bienes y servicios	3	11	1,902		1,916
4. Donaciones y transferencias	84	68	1,147	31	1,330
5. Otros gastos	136	162	899	67	1,264
6. Adquisición de activos no financieros	1	594	1,305		1,900
7. Adquisición de activos financieros	1				1
8. Servicio de la deuda publica	54	9	211	26	300
<b>Total general</b>	<b>3</b>	<b>258</b>	<b>1,842</b>		<b>2,103</b>
<b>%</b>	<b>0.1</b>	<b>12.3</b>	<b>87.6</b>	<b>0.0</b>	<b>100.0</b>

Nota: 1/PIM igual cero; 2/Incluyen Mancomunidades

Fuente: SIAF-SP (GN, GR y GL al 28/04/2025).

Con relación al quinto indicador, que determina la óptima utilización de los recursos públicos asignados a cada producto de Programas Presupuestales respecto de las

previsiones de gastos contenidas en el PIA de los pliegos del Gobierno Nacional y Regional, se observó una mayor concentración de productos en el rango de más de 1000% en el costo unitario por meta física, seguido muy de cerca por el rango de ejecución de hasta 50%.

**Indicador 5: Incremento Porcentual en el Costo Unitario por Meta Física de Productos con Respecto al PIA de los Programas Presupuestales (Ejercicio 2024)**

RANGO DE VARIACIÓN DE COSTOS UNITARIOS POR META FÍSICA	Nº DE PRODUCTOS	%
>1000%	133	35.8
>100% Y <=1000%	59	15.9
>50% Y <=100%	27	7.3
HASTA 50%	131	35.2
HASTA -1%	22	5.9
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>372</b>	<b>100</b>

Fuente: Aplicativo de Evaluación Presupuestal 2024

Con relación al sexto indicador, que determina la óptima utilización de los recursos públicos asignados a cada producto de Programas Presupuestales respecto de las previsiones de gastos contenidas en el PIM de los pliegos del Gobierno Nacional y Regional, se observó una mayor concentración de productos en el rango de más de 1000% en el costo unitario por meta física, nuevamente seguido muy de cerca por el rango de ejecución de hasta 50%.

**Indicador 6: Incremento Porcentual en el Costo Unitario por Meta Física de Productos con Respecto al PIM de los Programas Presupuestales (Ejercicio 2024)**

RANGO DE VARIACIÓN DE COSTOS UNITARIOS POR META FÍSICA	Nº DE PRODUCTOS	%
>1000%	130	35.0
>100% Y <=1000%	57	15.3
>50% Y <=100%	26	7.0
HASTA 50%	127	34.1
HASTA -1%	32	8.6
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>372</b>	<b>100</b>

Fuente: Aplicativo de Evaluación Presupuestal 2024

Con relación al séptimo indicador, el cambio en la asignación de recursos públicos a cada Genérica de gasto de los pliegos del nivel de gobierno local, se observó a nivel agregado una mayor concentración de pliegos en el rango de hasta 50% en el incremento del PIA respecto al año anterior.

**Indicador 7: Incremento porcentual del PIA 2024 con respecto al PIA 2023 a nivel de Genérica de Gasto  
(Ejercicio 2024)**

GENÉRICA DE GASTO	PLIEGOS SEGÚN RANGO DE % DE EJECUCIÓN DE EGRESOS							TOTAL PLIEGOS
	hasta <100%	0	hasta 50%	>50% y <=100%	>100% y <=1000%	> 1000%	No aplica	
1. Personal y obligaciones sociales	85	2	503	446	834	12	8	1,890
2. Pensiones y otras prestaciones sociales	42		1,629	182	37		1	1,891
3. Bienes y servicios	583		918	267	122		1	1,891
4. Donaciones y transferencias	169	408	405	67	97	9	81	1,236
5. Otros gastos	561	237	70	28	68	14	89	1,067
6. Adquisición de activos no financieros	721	4	558	214	351	41	2	1,891
7. Adquisición de activos financieros		1						1
8. Servicio de la deuda publica	58	17	12	9	10		63	169
<b>Total general</b>	<b>381</b>	<b>0</b>	<b>1,014</b>	<b>305</b>	<b>186</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	<b>1,891</b>
<b>%</b>	<b>20.1</b>	<b>0.0</b>	<b>53.6</b>	<b>16.1</b>	<b>9.8</b>	<b>0.2</b>	<b>0.1</b>	<b>100.0</b>

Nota: 1/PIA actual nulo o PIA del año anterior igual a cero; 2/Incluyen Mancomunidades.

Fuente: SIAF-SP (GN, GR y GL al 28/04/2025).